應收票據
因營業而發生   $ 635,561   $ 524,364
減：備抵損失   -   -
   $ 635,561   $ 524,364

應收票據—關係人（附註三二）
因營業而發生   $ -   $ 2,773
減：備抵損失   -   -
   $ -   $ 2,773

應收帳款
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 17,167,584   $ 15,289,656
  減：備抵損失   (  71,196 )   (  73,539 )
   $ 17,096,388   $ 15,216,117

應收帳款—關係人（附註三二）
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 85,794   $ 348,185
  減：備抵損失   -   -
   $ 85,794   $ 348,185

 (一 ) 應收票據

  合併公司 110 年及 109 年 12 月 31 日之應收票據並無逾期之情

形。合併公司評估預期可收回金額與原帳列金額相當，故未提列備

抵損失。

- 35 -

 (二 ) 應收帳款

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為月結 30～ 180 天，應收

帳款不予計息。合併公司對於新交易之客戶將審查信用評等，並於

必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。

合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客

戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，

並透過複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。

存續期間預期信用損失係使用帳齡損失率計算，其考量客戶過去違

約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。因

合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯

著差異，因此帳齡損失率未進一步區分客戶群，僅以應收帳款逾期

天數訂定預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依帳齡損失率衡量應收帳款之備抵損失如下：

110 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
 總帳面金額   $ 16,089,709   $ 1,093,818   $ 37,848   $ 32,003   $ 17,253,378

備抵損失（存續期間

預期信用損失）   (  34,125 )   (  7,569 )   (  29,502 )   (  71,196 )
攤銷後成本   $ 16,089,709   $ 1,059,693   $ 30,279   $ 2,501   $ 17,182,182

- 36 -

109 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
 總帳面金額   $ 14,868,695   $ 703,835   $ 29,500   $ 35,811   $ 15,637,841

備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  32,410 )   (  5,900 )   (  35,229 )   (  73,539 )
攤銷後成本   $ 14,868,695   $ 671,425   $ 23,600   $ 582   $ 15,564,302

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  110年度  109年度

年初餘額   $ 73,539   $ 48,580
本年度認列減損損失   3,116   26,643
本年度實際沖銷   (  4,239 )   (  190 )
外幣換算差額   (  1,220 )   (  1,494 )
年底餘額   $ 71,196   $ 73,539

 十、  存  貨

  110年12月31日  109年12月31日

製造業存貨
  原 物 料   $ 4,088,848   $ 4,016,661
  在 製 品   1,470,623   1,244,687
  製 成 品   2,545,683   2,230,573
  在途存貨   61,937   20,793
   8,167,091   7,512,714
營建業存貨
  重慶市住宅及商業大樓
   待售房地   895,390   -
   在建工程   676,327   2,595,909
   1,571,717   2,595,909
   $ 9,738,808   $ 10,108,623

 (一 ) 110 及 109 年度與存貨相關之營業成本如下：

  110年度  109年度

銷貨成本   $ 43,814,580   $ 36,110,210
房地成本   1,948,375   -
   $ 45,762,955   $ 36,110,210

 (二 ) 110 及 109 年度之銷貨成本含存貨跌價及呆滯損失如下：

  110年度  109年度

存貨跌價及呆滯損失   $ 303,642   $ 61,810

- 37 -

 (三 ) 營建業存貨係本公司之子公司重慶敦寧置業有限公司於重慶市進行

住宅及商業大樓開發所投入之土地及工程成本，其中已竣工待交屋

之房地已予以轉列待售房地，部分房地於 110 年 8 月起開始交屋認

列房地銷售收入，其合約收入相關揭露，請參閱附註二四。

十一、  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

  110年12月31日  109年12月31日

非 流 動
國內投資
  上市（櫃）公司股票
   華新科技股份有限

公司   $ 8,737,372   $ 11,852,217
   華東科技股份有限

公司   278,245   203,702
  未上市（櫃）公司股票
   華科采邑股份有限

公司   299,187   324,917
   金鑫投資股份有限

公司   293,540   220,805
   將業精工股份有限

公司   5,057   5,208
   $ 9,613,401   $ 12,606,849

  合併公司依中長期策略目的投資上述公司普通股，並預期透過長

期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波

動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投資

為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

十二、  子  公  司

列入合併財務報告之子公司

  本合併財務報告主體除本公司外，尚包括：

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

110年

12月31日

109年

12月31日

瀚宇博德公司  HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 轉投資事業  100%  100%

瀚宇博德公司  精成科技股份有限公司  印刷電路板之產銷與

組裝

 40.65%  40.65%

HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 HannStar Board International
Holdings Ltd.

 轉投資事業  100%  100%

HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 HannStar Board Investments
(Hong Kong) Limited

 轉投資事業  100%  100%

（接次頁）

- 38 -

（承前頁）

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

110年

12月31日

109年

12月31日

HannStar Board International
Holdings Ltd.

 HannStar Board (SAMOA)
Holdings Corp.

 轉投資事業  100%  100%

HannStar Board International
Holdings Ltd.

 HannStar Board Holdings
(Hong Kong) Ltd.

 轉投資事業  100%  100%

HannStar Board Holdings
(Hong Kong) Ltd.

 瀚宇博德科技（江陰）有限

公司

 印刷電路板製造及銷售  100%  100%

HannStar Board Investments
(Hong Kong) Limited

 精博信華實業（香港）有限

公司（註 1）

 轉投資事業  15%  15%

精博信華實業（香港）有限

公司

 精博信華實業（重慶）有限

公司

 企業房產管理  100%  100%

瀚宇博德科技（江陰）有限

公司

 重慶碩宏投資有限公司

（註 2）

 轉投資事業  25.65%  25.65%

重慶碩宏投資有限公司  重慶敦寧置業有限公司  企業房產管理  100%  100%

精成科技股份有限公司  Up First Investments Ltd.  一般投資  100%  100%

精成科技股份有限公司  Dynamic Skyline Ltd.  一般投資  100%  100%

精成科技股份有限公司  Success Ocean Investments
Ltd.

 一般投資  100%  100%

精成科技股份有限公司  晟成實業股份有限公司  住宅及大樓開發租售與

不動產買賣

 100%  100%

精成科技股份有限公司  華成自動化設備股份有限公司  機械設備及電子零件

製造業務

 50.24%  50.24%

精成科技股份有限公司  ELNA Printed Circuits Co.,
Ltd. （註 3）

 印刷電路板之產銷業務  92.94%  70%

精成科技股份有限公司  GBM Electronics (M) Sdn.Bhd.   印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%

Up First Investments Ltd.  川億電腦（深圳）有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%

Up First Investments Ltd.  怡寬電子（深圳）有限公司  印刷電路板之銷售業務  100%  100%

Up First Investments Ltd.  Digital Sun Investments Ltd.
（註 5）

 一般投資  -  100%

Up First Investments Ltd.  川億電腦（重慶）有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%

Up First Investments Ltd.  精永再生資源回收（重慶）

有限公司

 廢棄物回收販賣及廢水

處理

 70%  70%

Up First Investments Ltd.  精成元茂電子科技（重慶）

有限公司

 物業管理  100%  100%

Up First Investments Ltd.  Effort Growth Developments
Ltd.

 一般投資  100%  100%

Up First Investments Ltd.  GBM UP(HK) Ltd.  一般投資  100%  100%

Up First Investments Ltd.  Forever Line Ltd.（註 5）  一般投資  100%  -

GBM UP(HK) Ltd.  精博信華實業（香港）有限

公司（註 1）

 一般投資  30%  30%

川億電腦（深圳）有限公司  重慶碩宏投資有限公司

（註 2）

 一般投資  12.83%  12.83%

Effort Growth Developments
Ltd.

 昆山雄強電子科技有限公司  工業廠房出租及物業

管理

 100%  100%

Digital Sun Investments Ltd.  Forever Line Ltd.（註 5）  一般投資  -  100%

Forever Line Ltd.  昆山元茂電子科技有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Centralian Investments
Limited

 一般投資  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Total Rich Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Up Ever Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  精成科技電子（東莞）有限

公司

 印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  東莞裕嘉電子科技有限公司  印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  精嘉電子科技（蕪湖）有限

公司

 生產及銷售汽車電子

零配件組裝業務

 100%  100%

Centralian Investments
Limited

 Will Grow Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%

（接次頁）

- 39 -

（承前頁）

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

110年

12月31日

109年

12月31日

Up Ever Holdings Ltd.  東莞耀成電子科技有限公司  物業管理  100%  100%

Total Rich Holdings Ltd.  東莞進成電子科技有限公司  模具組裝與製造  100%  100%

Will Grow Holdings Ltd.  昆山元崧電子科技有限公司  印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%

昆山元崧電子科技有限公司  重慶碩宏投資有限公司（註 2）  一般投資  12.83%  12.83%

Success Ocean Investments
Ltd.

 CMK Global Brands
Manufacture Ltd.

 一般投資  86%  86%

Success Ocean Investments
Ltd.

 Always Up Investments
Limited

 一般投資  100%  100%

Always Up Investments
Limited

 東莞翔成電子科技有限公司  工業廠房出租及物業

管理

 100%  100%

CMK Global Brands
Manufacture Ltd.

 東莞瑞升電子有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%

ELNA Printed Circuits Co.,
Ltd.

 ELNA PCB(M) SDN. BHD.
（註 4）

 印刷電路板之產銷業務  98.63%  98.63%

註 1：  HannStar Board Investments (Hong Kong) Limited 及 GBM

UP (HK) Ltd.合計持股 45%，惟本公司對精博信華實業（香港）

有限公司具實質控制力，故將其列為子公司。

註 2：  瀚宇博德科技（江陰）有限公司與川億電腦（深圳）有限公司

及昆山元崧電子科技有限公司合計持股 51.30%。

註 3：  精成科技股份有限公司於 110 年 2 月現金增資其子公司 ELNA

Printed Circuits Co., Ltd.日幣 855,000 仟元（折合新台幣約

228,842 仟元），致持股比例由 70%增加至 85.88%，產生差額借

記保留盈餘 70,049 仟元，本公司依對其持股比例認列調整數

28,699 仟元。於 110 年 5 月向 ELNA CO., LTD.購買 600 股 ELNA

Printed Circuits Co., Ltd.股份，購買價款日幣 146,794 仟元（折

合 新 台 幣 約 37,960 仟 元 ）， 致 持 股 比 例 由 85.88%增 加 至